
Mapa turistických 
cílů
Praktická mapa pro výlety 
Turistickou oblastí Brdy 
a Podbrdsko. Mapu si můžete 
také stáhnout do mobilu. 

Skalecká či 
Prokopská pouť
Máte rádi poutě s dlouholetou 
tradicí? Potom v červenci 
zavítejte třeba do Mníšku 
pod Brdy či Příbrami.

Muzea, zámky, 
památníky
Zajímavé expozice najdete 
v Hořovicích, Příbrami, Žebráku, 
Strži, Rožmitálu, Komárově 
nebo na Vojně. 

BRDOVINY

Užijte si léto 
v Brdech a Podbrdsku

4
5

6
10

8
10
12
16

2023

Brdy jsou 
ostrovem horské 
přírody uprostřed 
Čech
Rozhovor s Bohumilem 
Fišerem, AOPK ČR.

18

www.brdyapodbrdsko.cz

Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko



Novinky

strana 2Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

výstavba dvou protilehlých dálničních odpočívek 
s čerpacími stanicemi. Na podzim je plánováno 
otevření poloviny dálnice pro běžný provoz u Mi-
lína. Do konce roku budou mosty, kterých je na 
32kilometrové trase celkem 40, dotaženy do fáze 
hotové hrubé stavby. 

Hraní za jízdy povinné
I v letošním roce zamíří turistický vlak Cyklohrá-
ček z pražského hlavního nádraží do zajímavých 
destinací nejen ve Středočeském kraji. Speciální 
jízda ve vlaku plném hraček, her a balónků povede 
18. července a 3. srpna přes Beroun, Příbram 
a Březnici do Rožmitálu pod Třemšínem. Z Prahy 
přes Vrané nad Vltavou do Mníšku pod Brdy a dále 
do Dobříše zamíří 25. července a 22. srpna. 
Průvodci na palubě jsou tzv. hrajvedoucí, funguje 
zde i minibar a součástí soupravy je také vůz pro 
kola. Ve výletním Cyklohráčku platí standardní 
tarif PID, ČD nebo systém jednotného tarifu 
OneTicket.

Slevová knížka s téměř 50 
výhodami
Užijte si výletování s návštěvnickou knížkou plnou 
slev a bonusů. Při zakoupení plného vstupného 
v některém z vybraných turistických cílů získáte 
zdarma knížku, díky níž můžete čerpat slevy a vý-
hody na dalších místech. Více na webu turistické 
oblasti.

Podél Brd s tarifem Pražské 
integrované dopravy
Díky připojení k PID se na jednu jízdenku cestující 
přepraví z centra Prahy až do spodního okraje Brd. 
Důležité je znát tarifní pásmo a ohlídat čas 
platnosti jízdenky. Přímým autobusem lze dojet 
z pražského Smíchovského nádraží do Mníšku 
pod Brdy, Dobříše a Příbrami, některé spoje pokra-
čují i dále (jen pod jiným číslem). Příbramská MHD 
zatím není k systému PID připojena a do autobusů 
se vstupuje pouze u řidiče, kde si cestující kupují 
jízdenky. Nástupní zastávkou autobusu do 
Hořovic je v Praze-Zličín, autobus pak pokračuje 
přes Beroun. Zdice a Žebrák. Ve všech vlacích

„Pětkou“ z Příbrami do Brd
Víkendová turistická linka 5B z Příbrami do Orlova 
na okraji Brd a zpět zahájí svůj provoz 17. června, 
ukončena bude v neděli 10. září. Letos je do 
jízdního řádu přidána zastávka „Orlov, kaplička“ 
nedaleko místní Restaurace Orlov, kterou ná-
vštěvníci Brd využívají k občerstvení a odpočinku. 
Časy odjezdů a příjezdů jsou dostupné na webu 
pribram.eu, autobus převáží také jízdní kola. 
Jízdenku zakoupíte u řidiče.

Sezonní spoje převezou jízdní 
kola 
Od 25. března do 29. října jsou v provozu sezonní 
spoje z Prahy do Brd, které cyklistům umožňují 
pohodlně převézt jízdní kola. Trasa vlaku Cyklo 
Brdy vede přes Beroun, Příbram a Březnici až do 
jihočeské Blatné. Během přepravy je možné kolo 
uschovat nebo jej až od vyčerpání kapacity vézt 
jako spoluzavazadlo. Od 11. června na vlak 
v Březnici navazuje přípoj do Rožmitálu pod 
Třemšínem. 

Brdský cyklobus (s označením Cyklo1) „pendlu-
je“ na trase z Dobřichovic přes Černolice, Řitku 
a Mníšek pod Brdy do Kytína, a přibližuje tak 
turisty k brdským Hřebenům. V Dobřichovicích je 
zajištěna návaznost na vlaky S7 od Prahy. 
Kapacita autobusu je 25 jízdních kol, cena za 
přepravu kola činí dvacet korun. Cyklovlak a cy-
klobus vyjíždí o víkendech a svátcích, jízdní řády 
najdete na webech PID a ČD. Z Plzně přes 
Šťáhlavy a Spálené Poříčí do Rožmitálu pod 
Třemšínem vede linka cyklobusu 523. Víkendový 
provoz zahájil 29. dubna a naposledy jej cestující 
využijí 1. října, kapacitně zvládne převézt 22 kol. 
Na lince platí běžný tarif IDPK, jízdné na kolo činí 
20 korun, resp. 40 korun na celý den. Místo pro 
kolo je možné rezervovat prostřednictvím mobilní 
aplikace Virtuální karta. 

D4 čekají intenzivní stavební 
práce
Již dva roky probíhá stavba dálnice D4 v úseku 
Háje–Milín k Miroticím, v květnu se projekt nachá-
zel přibližně v polovině realizace. Společnost Via 
Salis očekává ve zbývající části letošního roku 
výrazný stavební boom, řidiči by se tedy měli 
připravit na dopravní komplikace a omezení. 
Počátkem léta začne u velké křižovatky Lety 
výstavba velkého operačního střediska pro 
správu a údržbu dálnice. U Krsic se pak rozjede 

platí kromě tarifu jednotli-
vých dopravců také ceny 
jízdného v rámci PID, díky 
kterému je možné kombi-
novat na jednu jízdenku 
vlak i návazné autobusy 
nebo pražskou MHD. 

INFORMAČNÍ
CENTRA

Hořovice: 
Vrbnovská 30/1 (v areálu Starého zámku), 
po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne od 9.00 
do 17.00 (po všechny dny je polední 
pauza 11.00–12.00), mkc-horovice.cz

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 
do 17.00, so od 9.00 do 16.00, ne od 
10.00 do 16.00 (o víkendech s polední 
pauzou 12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, 
poznejpribram.cz
Plzeňská 134, út–so od 10.00 do 16.00,
dumnatura.cz

Březnice: 
V Koleji 1, po–pá od 8.00 do 17.00, 
so–ne od 9.00 do 17.00, 
breznice.cz/volny-cas/infocentrum

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, 
pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny 
dny je polední pauza 12.00–13.00), 
icentrum.tremsinsko.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, otevřeno v období 
duben–říjen (st–ne od 10.00 do 16.00), 
vls.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu,
Dobříšská 56,
mnisek.cz



www.brdyapodbrdsko.cz strana 3@brdyapodbrdsko

Novinky

Brdoviny – Zpravodaj Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko. Vydává: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., Zborovská 11/81, 
150 21 Praha 5 – Smíchov, IČO: 07384840. Redakce: Stanislav D. Břeň; Jazykové korektury: Jitka Buraltová. Grafická úprava: 
Martin Kalát. Fotografie: Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, Mníšek pod Brdy, Černolice, Památník Karla Čapka, Zámek Dobříš, 
Památník Antonína Dvořáka, Jince, Muzeum Hořovicka, Domácí umění, Březnice, Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem, 
Hvožďany, Muzeum Komárov, AOPK ČR. První vydání v roce 2023. Náklad: 8000 výtisků. Vychází nepravidelně, zpravodaj není 
určen k prodeji a je šířen zdarma. Obsah publikace (texty, fotografie i design) podléhá ustanovení autorského zákona. Údaje 
v publikaci jsou platné v době její přípravy v květnu 2023; publikace byla předána do tisku 30. 5. 2023 a vychází 5. 6. 2023. 
Další zprávy zapsaného spolku Turistická oblast Brdy a Podbrdsko na brdyapodbrdsko.cz. Kontakt: info@brdyapodbrdsko.cz.

Putovat pěšky je in

I N Z E R C E

Pivo jako suvenýr
V příbramském informačním centru koupíte ne-
otřelý suvenýr. Piva z Pivovaru Podlesí zde mají ve 
stylových lahvích s etiketami v barvách města 
Příbram. Na výběr je Permoník, Brdonoš nebo 
Svatoušek.

Vše o Brdech 
a Podbrdsku

na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Stravování

Ubytování

Turistické cíle

Mapy výletů

Projekt Putujte pěšky 
jako naši předkové je 
společným počinem 
oblastí Brdy a Podbrd-
sko a Berounsko. Uka-
zuje, kam všude lze 
dojít pěšky po Všerub-
ské a Železné trase 
Svatojakubské poutní 
cesty. Inspirace a ma-
py pro pěší putová-
ní jsou ke stažení 
na webech brdyapod-
brdsko.cz a ultreia.cz.

Česká kuchyně, denní menu,
rozvozy, oslavy, terasa, country večery

Plzeňská 134, Příbram I / Tel.: 601 563 472
www.nahradbachpribram.cz

FCB: nahradbachpribram

www.pivovarpodlesi.cz

Dopřejte si u nás české speciality 

RestauraceN a VršíčkuRestauraceN a VršíčkuRestauraceN a Vršíčku
stylová hornická hospoda

Husova 65, Březové Hory
607 637 911Tel.: 

Na Vršíčku - hornická hospodaFb: 

Restaurace se nachází přímo v centru staré 
Příbrami. Velký salónek vhodný na oslavy, školení, 
bankety. Pořádají se zde výstavy, besedy, hudební 

a divadelní vystoupení.

Brdy v hledáčku fotografů
Rádi fotíte a soutěžíte? Pak se můžete zapojit do 
fotosoutěže Agentury ochrany přírody ČR, Správy 
CHKO Brdy. Pokud stihnete zachytit jarní krásy 
brdské přírody do 16. června, můžete tři vybrané
snímky přihlásit na e-mailu: fotosoutez.brdy@na-
ture.cz. Organizace plánuje i další kolo zaměřené 
na fotografie Brd v létě. O pravidlech informují 
stránky brdy.nature.cz/vsechny-akce. 



Hvožďany

Milín

Mapa turistické oblasti

strana 4Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Určitě navštivte:

Tvrz a špejcharTvrz a špejchar
Hvožďany 6Hvožďany 6
hvozdany.czhvozdany.cz

Tvrz a špejchar
Hvožďany 6
hvozdany.cz

Svatá HoraSvatá Hora
PříbramPříbram
svata-hora.czsvata-hora.cz

Svatá Hora
Příbram
svata-hora.cz

Padrťské Padrťské 
rybníkyrybníky
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Padrťské 
rybníky
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Chata Chata 
CarvánkaCarvánka
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Chata 
Carvánka
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel Kostel 
sv. Barborysv. Barbory
PročevilyPročevily
volenice.czvolenice.cz

Kostel 
sv. Barbory
Pročevily
volenice.cz

Městská Městská 
památková památková 
rezervacerezervace
Rožmitál pod TřemšínemRožmitál pod Třemšínem
rozmitalptr.czrozmitalptr.cz

Městská 
památková 
rezervace
Rožmitál pod Třemšínem
rozmitalptr.cz

Podbrdské Podbrdské 
muzeummuzeum
Rožmitál pod Třemšínem, Rožmitál pod Třemšínem, 
Palackého 10Palackého 10
podbrdskemuzeum.czpodbrdskemuzeum.cz

Podbrdské 
muzeum
Rožmitál pod Třemšínem, 
Palackého 10
podbrdskemuzeum.cz

Zámek HořoviceZámek Hořovice
Hořovice, Vrbnovská 22/2Hořovice, Vrbnovská 22/2
zamek-horovice.czzamek-horovice.cz

Zámek Hořovice
Hořovice, Vrbnovská 22/2
zamek-horovice.cz

Muzeum Muzeum 
KomárovKomárov
Komárov, Komárov, 
nám. Otty z Losu 15nám. Otty z Losu 15
ikomarov.czikomarov.cz

Muzeum 
Komárov
Komárov, 
nám. Otty z Losu 15
ikomarov.cz

Dopadová Dopadová 
plocha plocha 
JordánJordán
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Dopadová 
plocha 
Jordán
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Kostel Povýšení Kostel Povýšení 
sv. Křížesv. Kříže
Starý RožmitálStarý Rožmitál
rozmitalptr.czrozmitalptr.cz

Kostel Povýšení 
sv. Kříže
Starý Rožmitál
rozmitalptr.cz

Kaple sv. Máří Kaple sv. Máří 
MagdalenyMagdaleny
Dobrá VodaDobrá Voda
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Kaple sv. Máří 
Magdaleny
Dobrá Voda
brdyapodbrdsko.cz

Kostel sv. Kostel sv. 
Ignáce a sv. Ignáce a sv. 
Františka Františka 
Xaverského Xaverského 
BřezniceBřeznice
Březnice, Březnice, 
Ludvíka KubyLudvíka Kuby
breznice.czbreznice.cz

Kostel sv. 
Ignáce a sv. 
Františka 
Xaverského 
Březnice
Březnice, 
Ludvíka Kuby
breznice.cz

Tři TrubkyTři Trubky
CHKO Brdy, CHKO Brdy, 
StrašiceStrašice
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Tři Trubky
CHKO Brdy, 
Strašice
brdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba Mohyla Jakuba 
Jana RybyJana Ryby
VoltušVoltuš
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Mohyla Jakuba 
Jana Ryby
Voltuš
brdyapodbrdsko.cz



Hvožďany

Milín

www.brdyapodbrdsko.cz strana 5@brdyapodbrdsko

Dvojhradí Dvojhradí 
Točník Točník 
a Žebráka Žebrák
TočníkTočník
hrad-tocnik.czhrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.czhrad-zebrak.cz

Dvojhradí 
Točník 
a Žebrák
Točník
hrad-tocnik.cz
hrad-zebrak.cz

Rekreační Rekreační 
areál Nový areál Nový 
rybníkrybník
PříbramPříbram
szm.pb.cz/novy-rybnikszm.pb.cz/novy-rybnik

Rekreační 
areál Nový 
rybník
Příbram
szm.pb.cz/novy-rybnik

Památník Památník 
VítězstvíVítězství
Milín-SliviceMilín-Slivice
milin.czmilin.cz

Památník 
Vítězství
Milín-Slivice
milin.cz

Poutní areál Poutní areál 
SkalkaSkalka
Mníšek pod BrdyMníšek pod Brdy
mnisek.czmnisek.cz

Poutní areál 
Skalka
Mníšek pod Brdy
mnisek.cz

Zřícenina Zřícenina 
hradu hradu 
ValdekValdek
CHKO BrdyCHKO Brdy
brdyapodbrdsko.czbrdyapodbrdsko.cz

Zřícenina 
hradu 
Valdek
CHKO Brdy
brdyapodbrdsko.cz

Huť BarboraHuť Barbora
Jince 7Jince 7
hutbarbora.czhutbarbora.cz

Huť Barbora
Jince 7
hutbarbora.cz

Památník Památník 
Antonína Antonína 
DvořákaDvořáka
Vysoká u Příbramě 69Vysoká u Příbramě 69
antonindvorak.czantonindvorak.cz

Památník 
Antonína 
Dvořáka
Vysoká u Příbramě 69
antonindvorak.cz

Zámek MníšekZámek Mníšek
pod Brdypod Brdy
nám. F. X. Svobody 1nám. F. X. Svobody 1
zamek-mnisek.czzamek-mnisek.cz

Zámek Mníšek
pod Brdy
nám. F. X. Svobody 1
zamek-mnisek.cz

Zámek DobříšZámek Dobříš
Dobříš, PražskáDobříš, Pražská
zamekdobris.czzamekdobris.cz

Zámek Dobříš
Dobříš, Pražská
zamekdobris.cz

Zámek Zámek 
BřezniceBřeznice
Březnice 24Březnice 24
zamek-breznice.czzamek-breznice.cz

Zámek 
Březnice
Březnice 24
zamek-breznice.cz

Fabiánova Fabiánova 
naučná naučná 
stezkastezka
Řevnice a okolíŘevnice a okolí
revnice.czrevnice.cz

Fabiánova 
naučná 
stezka
Řevnice a okolí
revnice.cz

Muzeum Muzeum 
zlatazlata
Nový Knín, Nový Knín, 
nám. Jiřího z Poděbrad 47nám. Jiřího z Poděbrad 47
muzeum-pribram.cz/muzeum-pribram.cz/
muzeum-zlatamuzeum-zlata

Muzeum 
zlata
Nový Knín, 
nám. Jiřího z Poděbrad 47
muzeum-pribram.cz/
muzeum-zlata

Studený vrchStudený vrch
Brdy, DobříšBrdy, Dobříš
rozhlednastudenyvrch.rozhlednastudenyvrch.
estranky.czestranky.cz

Studený vrch
Brdy, Dobříš
rozhlednastudenyvrch.
estranky.cz

Památník VojnaPamátník Vojna
Lešetice 52Lešetice 52
muzeum-pribram.cz/muzeum-pribram.cz/
pamatnik-vojnapamatnik-vojna

Památník Vojna
Lešetice 52
muzeum-pribram.cz/
pamatnik-vojna

Památník Památník 
Karla ČapkaKarla Čapka
Stará Huť 120Stará Huť 120
capek-karel-pamatnik.czcapek-karel-pamatnik.cz

Památník 
Karla Čapka
Stará Huť 120
capek-karel-pamatnik.cz

HornickéHornické
muzeummuzeum
PříbramPříbram
nám. Hynka Kličky 293nám. Hynka Kličky 293
muzeum-pribram.czmuzeum-pribram.cz

Hornické
muzeum
Příbram
nám. Hynka Kličky 293
muzeum-pribram.cz



k příjemnému pobývání. Na své si přijdou i ti nej-
mladší z nás, do města přijede lunapark s řadou 
atrakcí. Nebudou samozřejmě chybět pouťová 
srdce a jiné pouťové artikly, občerstvit se budete 
moci v mníšeckých restauracích, kavárnách či 
u stánků s občerstvením, které do města dorazí 
exkluzivně na pouť. Skaleckou pouť zakončíme 
večerním koncertem vážné hudby, který bude 
uspořádán v kostele sv. Václava.

V Řevnicích nalezneme architektonické perly na-
příč všemi stavitelskými dekádami. Po zajíma-
vostech města provede Fabiánova naučná stezka 
se 13 zastaveními, kterou lze celou absolvovat 
i s kočárkem. Po cestě mineme lesní divadlo, je-
zírko Pišťák se stejnojmenným vrchem, kde 
stávalo hradiště z doby bronzové, i mokřady 
s unikátním biotopem. Na stezce bychom neměli 
vynechat ani malou odbočku do ulice Sochorova, 
kde můžeme obdivovat prvorepublikové vily 
architekta Eduarda Sochora, který se inspiroval 
rekonstrukcemi českých hradů, a tak zde 
můžeme narazit na vilu Zbiroh či Kokořín. Jako 
protipól starému umění vzniklo místo zvané 
Corso Pod Lipami. Moderní architektura přetvo-
řila průchod z náměstí k nádraží natolik citlivě, že 
stavby získaly Grand Prix architektů i Národní 
cenu za architekturu v roce 2019.

Zámek v Mníšku pod Brdy má otevřeno 
celoročně, včetně svátků, a po celý rok nabízí 
prohlídky dvou okruhů s klasickým výkladem 
i programy pro děti s pohádkovými prohlídkami 
a tvůrčí výtvarnou dílničkou. 

Zapojuje se také do celonárodních akcí, mezi 
které patří především Hradozámecká noc, letos 
26. srpna, nebo Dny evropského dědictví ve 
dnech 8., 9., 16. a 17. září. Při příležitosti 
Hradozámecké noci se připravují zábavné 
kostýmované prohlídky doplněné hádankami, 
kvízy i hranými scénkami. V průběhu celého roku 
mohou návštěvníci zavítat na několik prohlídko-
vých tras. Základní okruh s reprezentačními 
prostory představuje to nejkrásnější z celého 
zámku. Zahrnuje bohatě zdobené jídelny a salony 
s malovanými supraportami, barokní kapličku se zamek-mnisek.cz, mnisek.cz, npu.cz

Zámek Mníšek pod Brdy připravil 
řadu skvělých akcí

Fabiánovou 
stezkou za 
perlami Řevnic

Na Skalecké pouti, která se uskuteční v sobotu 
22. července, se určitě nebudete nudit. Město 
Mníšek pod Brdy chystá bohatý kulturní program, 
hlavní letošní hvězdou bude známá kapela Buty, 
která za své pěvecké výkony obdržela řadu cen. 
Můžete se těšit i na další vystoupení tentokrát na 
vlnách jazzu či moravské cimbálovky. Kulturní 
program je pečlivě poskládán tak, aby si každý 
přišel na své. 

Pro milovníky památek a duchovně založené 
návštěvníky připravujeme tradiční program 
v poutním areálu Skalka nad městem. Dopoledne 
bude patřit skutečné pouti na Skalku, průvod 
doprovázený hudbou vyrazí v 8.00 od kostela sv. 
Václava na náměstí. Na Skalce se uskuteční mše 
svatá a oslava 330 let od vzniku tohoto jedineč-
ného souboru barokních památek. Mši bude 
doprovázet rodinná kapela Familion. Na liturgický 
program bude navazovat pohodový koncert, 
jehož atmosféra bude vybízet k pikniku či jen 

Skalecká pouť s velkou tradicí
je největší kulturní akcí v regionu

revnice.cz

mnisek.cz/skalecka-pout-2023, 
farnost.mnisek.cz, mnisek.cz

Mníšecko, Řevnicko

strana 6Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Na mníšecké 
neckyádě spatříte 
roztodivná 
plavidla
V neděli odpoledne 23. července bude 
taškařice – jako každoročně se koná 
soutěž roztodivných plavidel, která 
budou slavnostně spuštěna na hladinu 
Zadního rybníka. Bude se soutěžit o nej-
rychlejší plavidlo. Zároveň budeme držet 
palce, ať do cíle dorazí všechna plavidla, 
někdy to bývá opravdu fuška. Tuto akci 
ocení zvláště rodiny s dětmi, děti se 
mohou těšit na hranou pohádku. 

Celým programem bude doprovázet živá 
kapela. U Zadního rybníka se bude 
možné dobře občerstvit a zchladit žízeň. 
Nebude chybět ohýnek a opékání špe-
káčků.

mnisek.cz

štukovým stropem nebo knihovnu či pracovnu. 
Neméně zajímavý je výběrový okruh se soukro-
mými pokoji posledních majitelů z minulého sto-
letí. Sem se řadí plně zařízené ložnice, koupelny 
nebo dětský pokojík s hračkami.

Pro rodiny s dětmi se pravidelně každý víkend 
i svátek otevírá Pohádková prohlídka s komte-
sou. Hravá prohlídka, při které se děti rozhodně 
nenudí, je zavede na výstavu o natáčení pohádky 
Tajemství staré bambitky 2, dále do tajemné 
místnosti Z pohádky do pohádky a také mezi 
spoustu malých princů, králů a královen. Potkají 
i trpaslíky, zvířátka z pohádkového lesa a dokon-
ce tříhlavého draka. Návštěvu zámku mohou 
doplnit malováním ve výtvarném ateliéru, kde si 
vyberou sádrové odlitky z mnoha tvarů, motivů 
i velikostí.



www.brdyapodbrdsko.cz strana 7@brdyapodbrdsko

Mníšecko, Řevnicko

Nová rozhledna byla otevřena v květnu 
loňského roku. Jde o stavbu, která měří 
30 metrů a má tvar rotačního hyperbolo-
idu s nakloněnou osou. Konstrukce 
rozhledny působí padajícím dojmem. 
K vrcholu vede 118 schodů. Z rozhledny 
jsou nádherně vidět Brdy, Berounsko, 
vysílač Cukrák, část Prahy, Černošice, 
meandr řeky Berounky, Říp, Šumava 
i Krkonoše. Své jméno dostala podle 
místních obyvatel, kterým vrchní díl 
stavby připomíná korunu. 

26. srpna se uskuteční slavnostní předání umě-
leckých děl. V rámci doprovodného programu 
bude hrát živá hudba.

Speciální trasu, která vás zavede k různým dřevě-
ným sochám, najdete v nedalekém Kytíně. 
V Kytíně můžete obdivovat také malebnou náves 
s kostelíkem a řadu dochovaných staveb 
vesnické architektury. Je tu kavárna a vyhlášený 
pivovar.

Pokud jste zvědaví a chtěli byste vidět, jak se 
postupně vyrábějí sochy z obrovských kmenů za 
použití motorové pily, ale také jemnějších metod, 
nenechte si ujít dřevosochařské sympozium, 
které se v Mníšku pod Brdy koná ve dnech 
21.–26. srpna. Od pondělí do soboty budete mít 
možnost sledovat sochaře přímo při práci. 

Okolo deseti obcí v regionu se každoročně střídá 
v roli pořadatele sympózia, letos převzalo pomy-
slnou štafetu město Mníšek pod Brdy. V sobotu kytin.eu, mnisek.cz

Na konci prázdnin hostí Mníšek 
dřevosochařské sympozium Nová rozhledna 

u Černolic

Skalka letos oslaví 330 let

cernolice.net, mnisek.cz

mnisek.cz

Na Mníšecku a Řevnicku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek Mníšek pod Brdy
 Poutní areál Skalka, Mníšek pod Brdy
 Naučná stezka Mníšek pod Brdy
 Důl Skalka (pouze po předchozí domluvě 
    s provozovatelem), Mníšek pod Brdy

 Malá Svatá Hora, Mníšek pod Brdy
 Muzeum trabantů, Nová Ves pod Pleší
 Vyhlídková věž Korunka, Černolice
 Přírodní památka Černolické skály
 Hájovna, Kytín

 Vrch Babka, Řevnice
 Cyklostezka po Hřebenech
 Kazín, Černošice
 Poutníkův trůn – Kytínská 
    spirála, Kytín

MNÍŠECKO 
V DATECH

první písemná zmínka o Mníšku

velké mníšecké rybníky

významné kulturní památky 
(kostel sv. Václava, zámek 
a barokní areál Skalka)

obcí tvoří Mníšecko

byl zavřen důl Skalka

pater šachet pod Skalkou

metrů měří vrch Skalka

1348
3
3

14
1966

36
553

certy pod širým nebem. V klášteře a kostelíku 
můžete v průběhu sezony navštívit výstavy 
výtvarného umění, na každý měsíc je přichystána 
nová výstava. V neděli 25. června v 16.00 přivítá 
Skalka léto koncertem Hvozdnického pěveckého 
sboru pod vedením sbormistryně Veroniky 
Kopecké. 

Komentované prohlídky je možné si pro větší 
skupinu domluvit přímo se správcem barokního 
areálu Skalka Lubošem Kožíškem na e-mailu:              
lubos.kozisek@mnisek.cz. Základní informace 
o historii a zajímavostech areálu lze podat také 
v anglickém jazyce.

Skalka je nádherným barokním skvostem, který 
navrhl slavný a významný architekt Kryštof 
Dientzenhofer. V areálu nad městem najdeme 
kapli sv. Maří Magdalény, klášter, poustevnu 
a kapličky křížové cesty, které byly oceněny 
v roce 2019 titulem Památka roku. Ze Skalky je 
krásný výhled na město a okolí. Najdete tu také 
kultovní občerstvení s ohništěm, u kterého 
můžete posedět v trampském stylu, často tu totiž 
hraje trampská kapela. Třeba na ni budete mít 
zrovna štěstí.

Hlavní oslava výročí vzniku Skalky se uskuteční 
v rámci Skalecké pouti v sobotu 22. července. 
Bude uspořádána slavnostní mše svatá a kon-

dokončení kostelíka sv. Maří 
Magdalény na Skalce

uplynulo od vzniku Poutního areálu 
Skalka 

1693
330



Víte, kde můžete zažít blízkost jelenů a daňků na 
vlastní kůži? Nedaleko Dobříše, mezi Brdy a ře-
kou Vltavou, v malé vesnici Homole se nachází 
kontaktní zoopark, který nabízí zážitek z poznání 
zvířat v bezprostřední blízkosti. 

„Vlajkovou lodí“ je takzvaný král lesa, jelen evrop-
ský, pyšní se svojí korunou, troubí k zahájení boje 
a miluje své kolouchy. Návštěvníkům se líbí 
Oskar, daněk skrvnitý, a u daňků je zajímavé, že 
se vyskytují v několika zbarveních, zde jsou 
k vidění ve třech barvách: bílé, skrvnité a černé. 
Mezi miláčky samozřejmě patří kravičky 
Highland a těšit se můžete také na volka Maxíka. 
Netradiční zajímavostí je rovněž rozšíření, resp. 
propojení výběhů pomocí koridorů vykopaných 
pod návštěvnickou cestou. Jeleni a daňci mohou 
migrovat a sami si zvolí, zda budou pobývat 
v otevřené luční krajině či přejdou do svažitého 
lesa.

zooparkjelenihomole.cz

Za zvířaty do Zooparku jeleni Homole Magická Čapkova
Strž

nástěnnou iluzivní malbou ve střední Evropě. 
V současné době zde budují novou interaktivní 
zámeckou expozici, otevření je naplánováno 
na léto 2023. 

Galerie zámku Dobříš nabízí v současné době 
ke zhlédnutí výstavu plakátů a dalších grafik 
Zdeňka Buriana pod názvem Pravěk a dobrodruž-
ství.

Na dobříšském zámku je k vidění 
nejen rekonstruovaná Oranžérie

Dobříšsko, Novoknínsko

strana 8Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

I N Z E R C E

Návštěvníci Dobříše mohou navštívit zrekonstruo-
vanou zámeckou Oranžérii, kde je čeká pět no-
vých expozic včetně Galerie Emilie a Zdeňka 
Milerových. Zde je možné vidět vedle obrazů 
Emilie Milerové průřez tvorbou Zdeňka Milera 
a na děti zde čekají postavičky Krtečka včetně 
herního a foto koutku. 

Následně můžete vejít do expozice zámecké zele-
ně, na kterou navazuje výstava tvorby F. I. Platzera 
– významného barokního sochaře, který se 
podílel na sochařské výzdobě Francouzského 
parku včetně fontány Napájení Heliových koní, 
která je dominantou parku. V levé části budovy 
Oranžérie je možné navštívit již zmiňované inter-
aktivní expozice nazvané „Tajuplný les“ a „Voda 
a život“, kde si na si na své přijdou děti i dospělí. 
Budova Oranžérie se také pyšní novou největší 

zamekdobris.cz, mestodobris.cz

Romantický dům se zahradou pod hrází rybníka 
připomíná spisovatele Karla Čapka i Olgu Schein-
pflugovou, Ferdinanda Peroutku, Huga Haase 
nebo Adinu Mandlovou. Co nového letos Památ-
ník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše nabízí?

Navštivte místo, kde vznikala slavná díla Karla 
Čapka jako Bílá nemoc, Matka, První parta. 
Okolím provede Naučná stezka Karla Čapka nebo 
cyklostezka z nedalekého bezplatného parko-
viště. V zahradě si zdarma nabijete elektrokolo.

Kromě stálé expozice jsou připraveny nové 
výstavy: do 20. září o Leopoldu Firtovi, lékaři 
Čapka i vojáků u Tobruku. A do konce října při-
jeďte za příběhem českých robotů. Od července 
budou pro děti k mání nové papírové hračky 
a kvízy o psí slečně Dášeňce. Potěší i posezení 
u dobré kávy, koncerty nebo přednášky. Otevřeno 
je takto: duben–říjen: út–ne 9.00–17.00; 
listopad–březen: po–pá 9.00–16.00.

capek-strz.cz, fb.com/PamatnikKarlaCapka

608 258 460

drmlovka@email.cz

www.drmlovka.cz

Restaurace Drmlovka



www.brdyapodbrdsko.cz strana 9@brdyapodbrdsko

Dobříšsko, Novoknínsko

ta v rýžování zlata u nás i v zahraničí. V 15. století 
se zde vytěžené zlato zpracovávalo a poté 
odesílalo do mincoven v Praze a Kutné Hoře. 
Od roku 1561 budova sloužila jako sídlo perkmis-
trovského úřadu. Renesanční, v jádru gotický 
dům, byl přestavěn barokně, empírové průčelí 
pochází z roku 1801.

V okolí Nového Knína jsou pro turisty k dispozici 
naučné stezky s geologickou a hornickou 
tematikou. Provázejí po stopách důlní činnosti, 
které jsou patrné dodnes, zejména na katastrech 
obcí Čelina, Chramiště, Kozí Hory, Libčice, 
Mokrsko a dalších.

Muzeum zlata Nový Knín se nachází v historické 
budově tzv. Mincovny z 15. století na náměstí 
Jiřího z Poděbrad, někdejším sídle perkmis-
trovského úřadu v královském horním městě na 
březích zlatonosné říčky Kocáby. Expozice 
přibližují historii těžby a zpracování zlata na Novo-
knínsku od nejstarších dob až do 20. století, 
dějiny města, místní řemesla a průmysl či historii 
mistrovství světa v rýžování zlata u nás 
i v zahraničí.

Expozice seznamují s historií těžby a zpracování 
zlata na Novoknínsku, s dějinami města, místními 
řemesly a průmyslem a s historií mistrovství svě-

muzeum-pribram.cz/muzeum-zlata

Do Nového Knína za zlatým pokladem

Dobříšský kostel Nejsvětější 
Trojice z roku 1797 je postaven 
na původním kostele Povýšení 
svatého Kříže z roku 1589.

Nejstarší náhrobek na židov-
ském hřbitově v Dobříši pochází 
z roku 1650. 

Kulturní dům v Dobříši byl 
do 2. světové války židovská 
synagoga.

Zámek Dobříš sloužil v dobách 
komunismu jako Domov spiso-
vatelů Svazu českých spisova-
telů.

Zlato v Novém Kníně se s vel-
kou pravděpodobností kromě 
středověku rýžovalo už za dob 
Keltů, a to na řece Kocábě, 
která zde protéká. 

V sídle ve Staré Huti u rybníka 
Strž napsal Karel Čapek svá 
velká díla – Válka s mloky, Bílá 
nemoc, Cesta na sever, První 
parta či Život a dílo skladatele 
Foltýna.

ZAJÍMAVOSTI 
Z DOBŘÍŠSKA

Na Dobříšsku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 Zámek Dobříš a přilehlé parky
 Muzeum zlata, Nový Knín
 Židovský hřbitov, Dobříš
 Památník Karla Čapka, Stará Huť 
 Muzeum města Dobříše
 Kostel Nejsvětější Trojice, Dobříš

 Studený vrch, Brdy-Hřebeny
 rybníky Papež, Koryto, Huťský rybník, 
    Dobříš
 Raketová základna „Klondajk“, Stožec
 Kostel Povýšení sv. Kříže, Dobříš
 Oppidum Hradec

 Kostel Českobratrské 
    evangelické církve, Dobříš
 Kolem zlatonosné Kocáby, 
    NS Nový Knín a okolí
 Mírové náměstí, Dobříš
 Partyzánská stezka, okolí Dobříše
 Veselý vrch, Mokrsko
 Muzeum Vltavy, Chotilsko
 Synagoga – Kulturní dům, Dobříš

 Zřícenina mlýnu Plechhamr, 
    Mokrovraty-Pouště
 Památná alej V Lipkách, Dobříš
 Větrný mlýn 
    na Sv. Anně, 
    Dobříš

centrem města a krátce nato už vstoupíme do le-
sů na Sv. Anně. Po žluté pokračujeme až na roz-
cestí Trnovská cesta. Zde značku opustíme 
a stejnojmennou (Trnovskou) lesní silničkou vy-
stoupíme až na rozcestí Pod Studeným vrchem 
(Dobříšská Baba), odkud vede značená (červe-
ná) odbočka až na vrchol kopce a na rozhlednu. 

Nejvyšší vrchol Hřebenů se 17 m vysokou ka-
mennou zeměměřičskou věží z r. 1942, která je 
dnes využívána jako rozhledna. Jde o jednu z nej-
frekventovanějších lokalit na Hřebenech. Ve sva-
zích vrchu jsou patrné pozůstatky po dobývání 
železné rudy. Za války v jeho okolí působili 
partyzáni. Nadmořská výška dosahuje 660 m. 
Jak se sem dostanete? Od nádraží ČD v Dobříši 
jdeme po žluté turistické značce, projdeme 

rozhlednastudenyvrch.estranky.cz, 
brdyapodbrdsko.cz

Rozhledna Studený vrch



Příbram a okolí

Vysoká dřevouhelná pec byla v Jincích 
postavena na začátku 19. století, dodnes 
jde o technickou památku evropského 
významu. V roce 2017 huť odkoupil měs-
tys Jince za účelem komplexní rekon-
strukce. V sobotu 15. dubna 2023 se 
uskutečnil v jinecké huti Barbora den 
otevřených dveří. Zájemci se mohli 
seznámit s postupem prací na revitalizaci 
unikátní technické památky. Následně 
probíhaly intenzivní práce v exteriéru 
a interiéru, aby mohl objekt 6. května 
důstojně přivítat návštěvníky prvního 
velkého koncertu v těchto prostorách. 
V rámci 54. ročníku Hudebního festivalu 
Antonína Dvořáka zde vystoupil dechový 
orchestr PhilHarmonia Octet Prague. Den 
otevřených dveří v Barboře se konal také 
20. května, kdy realizátoři projektu připra-
vili zázemí s propagačními materiály, 
občerstvení a ochutnávku Královské čo-
kolády. Na 2. září je přichystán 1. histo-
rický den na Barboře, program zahrnuje 
ukázky starých řemesel, historický šerm, 
vystoupení rytířů, tanečníků a střelců, 
soutěže pro děti a večer koncert skupiny 
Ginevra. Termíny konání dalších akcí byly 
při přípravě zpravodaje v jednání a budou 
zveřejňovány na webu hutbarbora.cz.

Ve dnech 23. a 24. června můžete 
v Jincích navštívit dvoudenní slavnosti 
Jinecký trilobit aneb Bezpečně na 
cestách. Na programu jsou loutkové 
divadlo pro děti, vystoupení Divadla 
Za vodou Čenkov, letní diskotéky, ukázky 
zásahů složek IZS, koncerty Lenky 
Filipové, Petra Koláře nebo smyčcového 
tria Inflagranti. Podrobnosti najdete na 
webu jineckytrilobit.cz.

bosou stezku, dětská hřiště s vodními a zábav-
ními prvky, lanový park, hobitín pro nejmenší, 
vzduchové trampolíny, altány, inline dráhu s půj-
čovnou koloběžek, hřiště (volnočasové, workout, 
parkour, pétanque), skatepark, minizoo nebo ob-
čerstvení s venkovní terasou Sezam bistro. Léto 
2023 se na Nováku ponese ve znamení čar 
a kouzel – areál nabitý množstvím atrakcí, hřišť 
a nejrůznějších aktivit má v sezoně navíc letní 
koncepci, letos na téma Kouzelnický Novák. 
V rámci tohoto tématu nabídne kulturní akce 
s kouzelnickým programem a po celé léto bude 
přinášet zpestření v podobě fotokoutků, hry, 
tematického občerstvení a výzdoby v Sezam 
bistru. 

strana 10Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Sportovní a rekreační areál Nový rybník se 
nachází na jihovýchodě města Příbram u silnice 
vedoucí na Milín a Strakonice. Součástí je kom-
pletně zrekonstruovaný minikemp, kde je možné 
se ubytovat v nových dřevěných chatkách nebo 
využít příznivé polohy pro stanování a karavany. 
Právě pro ty vzniklo letos úplně nové zázemí 
a stání, takzvané stellplatzy s veškerou vybave-
ností, včetně pračky a sušičky.  

Na Novém rybníku najdete kromě krásného 
rybníka s rozlehlým travnatým okolím pro odpo-
činek, písčitou pláží a dřevěnými prostornými 
moly také např. adventure golf, letní kino, vodní 
atrakce, velkou vodní skluzavku, unikátní i-hřiště, 
dobrodružně naučnou stezku litorálním pásmem, 

szm.pb.cz, sezambistro.cz, letonanovaku.cz

Nový rybník: ráj pro všechny
Jinecká huť 
Barbora se 
otevírá veřejnosti

    Památník se zapojuje do Středočeského 
kulturního léta, ať již se zmíněnou operou 
Rusalka, tak koncertem multižánrového smyčco-
vého uskupení Epoque Quartet, loutkovým diva-
dlem pro děti z dílny Toy Machine nebo netradič-
ním poslechem žesťového souboru Opera Brass 
schovaného v zámeckém parku.

Návštěvníky láká do přírody za Dvořákem i apli-
kace Vysoká – Říše zvuků. Na principu rozšířené 
reality můžete s Dvořákem projít jeho zamilovaný 
kraj a objevit schovanou skladbu. 

Muzeum je zasvěceno životu a dílu hudební 
osobnosti celosvětového významu Antonínu 
Dvořákovi. Památník sídlí v zámku, který se 
nachází v rozsáhlém anglickém parku. Největší 
novinkou sezony je výstava Antonín Dvořák 
Superstar, kterou zájemci mohou navštívit do 
8. října 2023. Výstava zachycuje hvězdnou slávu 
skladatele a jeho díla u nás i ve světě. Mapuje 
nejen historii, ale i vliv Dvořákovy tvorby na 
dnešní populární hudbu a kulturu. Představeny 
jsou unikátní kolekce poštovních známek s por-
trétem skladatele, filmové a hudební ukázky 
inspirované Dvořákovou hudbou, dobové snímky 
a další zajímavosti.  

Další změnou je demontáž stálé expozice v prv-
ním patře zámečku. Původní expozice vznikla 
v roce 1994 a ve své době byla velmi oceňovaná, 
zejména díky svým výtvarným kvalitám. Některé 
prvky se památníku zalíbily natolik, že je plánuje 
začlenit do nové stálé výstavy. Než bude zpří-
stupněna plnohodnotná nová expozice, která 
bude zahrnovat multimédia, interaktivní a herní 
prvky, jsou prostory využívány pro workshopy, 
krátkodobé výstavy a další kulturní program. 
Do 10. září zde návštěvníci zhlédnou výstavu 
fotografií Martina Andrleho s názvem Za mlhy.

Na Vysokou za Antonínem Dvořákem

jince.cz

antonindvorak.cz

Antonín Dvořák

Po loňském úspě-
chu open air opery 
Rusalka je i letos za-
řazena do repertoá-
ru, a to 23., 25., 27. 
a 29. června 2023. 
Návštěvníci se mo-
hou těšit na nevšed-
ní zážitek slavné 
pohádkové opery 
umístěné v přírod-
ních kulisách v mí-
stech, kde dílo vzni-
kalo.



Galerie Františka Drtikola se věnuje příbramské-
mu rodákovi a světově uznávanému fotografovi 
Františku Drtikolovi, a to ve stálé expozici zřízené 
v roce 2000. Galerie pořádá celoročně přibližně 
desítku výstav, dále komentované prohlídky, 
workshopy či akce pro veřejnost či školy. 
Součástí je i stálá expozice virtuální reality 
Měkká aréna, s novým dílem Příbramský ateliér 
Františka Drtikola. Galerie sídlí v Zámečku-
Ernestinu, jehož historie sahá až do 13. století 
a svůj název odvíjí od osoby zakladatele, prvního 
pražského arcibiskupa Arnošta z Pardubic. Před 
galerií je dočasně olověný Zvon od sochaře 
Martina Zeta. 

Během letní sezony bude možné navštívit výsta-
vu současné malby Různými směry - Kon-
figurace / Z nejmladší české figurativní malby 
s přesahy do jiných médií. Koná se od 14. června 
do 3. září 2023.

řemesla, aby si dovedli představit mnohdy 
nelehkou práci předků. Běh hasičů do 
Svatohorských schodů je unikátní závod 
dvojic hasičů v běhu do schodů na příbram-
skou dominantu – Svatou Horu. Připomíná se 
tak mohutný požár areálu z dubna 1978, 
jehož je letos 45. výročí. 

Svatá Hora se opět zapojila do akce Den věží 
a rozhleden aneb Stoupá celá rodina. Ve čtvr-
tek 28. září vylezou návštěvníci na svatohor-
skou zvonici, k výstupu obdrží pohled 
a mohou si jej označit pohádkovým razítkem. 
Skrz okenice je výhled na město Příbram. 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 11@brdyapodbrdsko

Svatá Hora je nejvýznamnějším mariánským 
poutním místem v Čechách. Raně barokní areál 
s kostelem Nanebevzetí Panny Marie, ambity 
a bohatou výzdobou ční nad Příbrami už více než 
tři století.

Na Svaté Hoře je pro letní turistickou sezonu při-
praveno hned několik akcí. Ve dnech 17.–18. čer-
vna lze navštívit již 291. oslavu Korunovace 
milostné sošky Panny Marie Svatohorské. Koru-
novace milostné sošky Panny Marie Svatohorské 
je jedna z klíčových událostí v dějinách Svaté 
Hory a dnes také jednou z největších poutí. 
Ve dnech 19.–20. srpna se koná poutní slavnost 
Nanebevzetí Panny Marie, svatohorská bazilika 
je zasvěcena právě Nanebevzetí P. Marie. Dne 
9. 9. se na Svaté Hoře uskuteční Příbramská 
svatohorská šalmaj a závod v běhu hasičů do 
schodů. Dopoledne vychází dobový průvod 
z náměstí T. G. Masaryka v Příbrami na Svatou 
Horu k uvítání historické postavy arcibiskupa 
Arnošta z Pardubic. Tento ceremoniál zahájí 
celodenní veselí, které bude končit až hodinu 
před půlnocí. Rodiče i děti si na různých interak-
tivních stanovištích budou moci vyzkoušet různá svata-hora.cz

Svatá Hora: církevní slavnosti i akce Galerie láká na 
Drtikola, současné 
malíře i virtuální 
realitu

hornická Prokopská pouť, Hornické muzeum 
Příbram se k ní připojí v neděli 2. července. 
Kulturní program v areálu Ševčinského dolu 
začne ve 14.00, jeho hlavním tématem bude 
kulaté výročí 210 let národní kulturní památky 
Ševčinského dolu. Vstup do jednotlivých expozic 
a podzemních tras bude po celý den za jednu 
korunu. Symbolické vstupné a další doprovodný 
program čeká návštěvníky i během Dne 
evropského dědictví v neděli 17. září (v hor-
nickém skanzenu na Březových Horách se ode-
hraje doprovodný program, letošním společným 
tématem je Život v památkách) a Dne věží 
a rozhleden ve čtvrtek 28. září. Na státní svátek 
bude možné vystoupat na těžní věže Ševčin-
ského a Vojtěšského dolu a vyhlídkovou věž 
Památníku Vojna v Lešeticích.

Hornické muzeum Příbram na Březových Horách 
v Příbrami nabízí prohlídku několika kilometrů 
podzemí historických dolů na stříbro a olovo, 
jízdy hornickými vláčky, prezentuje rozsáhlou 
mineralogickou sbírku, monumentální parní těžní 
stroje a jiné unikátní exponáty. 

V hlavní turistické sezoně muzeum připravuje 
pestrý kulturní program. V pátek 9. června to bu-
de oblíbená Muzejní noc s netradičními prohlíd-
kami historických báňských objektů a také 
koncertem funky skupiny Celest & Charles, která 
do areálu Ševčinského dolu vnese pravou letní 
atmosféru. Rodiny s dětmi by si neměly nechat 
ujít speciální prohlídky podzemí dolu Anna s ná-
zvem „Dědo, jak to tenkrát bylo?“ naplánované 
na víkend 24.–25. června. Jednou z každoročně 
nejvíce očekávaných městských událostí je 

Pestré léto s hornickou tradicí

galerie-drtikol.com

muzeum-pribram.cz

 Poutní místo Svatá Hora a přilehlé sady, Příbram
 Hornické muzeum Příbram
 Galerie Františka Drtikola v Zámečku-Ernestinu, Příbram
 Aquapark s vnitřním a venkovním bazénem, Příbram
 Čechova stodola, Buková u Příbramě
 Lesoparky Litavka a Padák, Příbram

V Příbrami a okolí navštivte:
 Vodní nádrže Pilská, Láz, Obecnice, Brdy
 Relaxační areál Nový rybník, Příbram
 Muzeum Bohutínska na dole Řimbaba, Bohutín
 Expozice brdské přírody Dům Natura, Příbram
 nám. T. G. Masaryka s kostelem sv. Jakuba staršího, Příbram
 nám. J. A. Alise s kostelem sv. Vojtěcha, Příbram

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

 sportovní areál pod Svatou Horou, Příbram
 Památník Antonína Dvořáka, Vysoká u Příbramě
 Památník Vojna, Lešetice
 Sphingidae muzeum, Orlov
 Galerie v Potoční, Příbram

Příbram a okolí



Hořovicko, Hostomicko

Mezi unikátní památky v Komárově patří 
bezesporu komárovské muzeum slévá-
renství a umělecké litiny, jehož budova 
stojí na základech středověké tvrze. V mu-
zejní expozici spatříte umělecky zpracova-
nou litinu pocházející z místních železá-
ren, které měly v 19. století věhlasné 
jméno. Základ sbírky pochází ze vzor-
kovny železáren, kterou v roce 1829 
shromáždil majitel podniku hrabě Rudolf 
z Vrbna. Muzeum je otevřeno od 1. května 
do 31. října, každou sobotu od 9.00 do 
12.00. Letošní sezonu bude expozici 
muzea doprovázet výstava dokumentů 
a fotografií k 70. výročí založení místní 
organizace Českého svazu chovatelů. 

Dlouhou tradici slévárenského umění 
připomínají nádherné litinové sochy, vázy, 
či sloupy rozmístěné v centru obce. 
Brdské lesy a malebná zákoutí stále lákají 
turisty i místní obyvatele k procházkám. 
Přijďte objevovat krásu brdské krajiny 
a její historii při putování po naučné stezce 
Okolím Komárova, na které projdete 
soustavou rybníků na Červeném potoce 
a nahlédnete do temné šachty Barbory na 
Jedové hoře.

pro svůj produkt vypůjčil pivovar Hostomice 
(založený už r. 1407), kde výletníci mohou své 
putování denně zakončit občerstvením a příjem-
ným posezením, stejně jako v kavárně Kafárna 
na náměstí.

strana 12Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Hostomice jsou oblíbeným výchozím bodem pro 
výlety do Brd, možná i kvůli své dopravní dostup-
nosti, leží totiž na trati Lochovice–Zadní Třebaň. 
Častý cíl výletů představuje především vrch 
Plešivec, skýtající nádherný výhled do okolí 
z Čertovy kazatelny (na snímku). Turisté i cyklisté 
rádi navštěvují i další plešivecká místa, např. 
Smaragdové jezírko či Viklan. 

Nedaleký Studený vrch nabízí výhled ze zde 
stojící a o víkendech přístupné rozhledny, odkud 
se dá v procházce pokračovat na Kuchyňku, tzv. 
Čtyřmezí či k pomníku padlých partyzánů. 

Zajímavým místem je také Fabiánovo lože, 
pojmenované po brdském strážci. Jeho jméno si 

hostomice.cz

Brdy „začínají“ v Hostomicích Na slavnou 
komárovskou 
litinu narazíte 
i v centru obce

Těšit se můžete na další ročník soutěže začína-
jících kapel Středočeská Skutečná liga, fandit lze 
v neděli 4. června odpoledne (12.30–18.00). 
Díky vstřícné spolupráci s Městských kulturním 
centrem Hořovice se muzeum dvěma koncerty 
zapojuje do Hořovického kulturního léta. V pátek 
23. června uslyšíte dechovku Krajanka s kapel-
níkem Václavem Hlaváčkem a o týden později 
30. června si na své přijdou příznivci rockové 
kapely Odyssea. 

Již sedmou sezonu mohou zájemci v Hořovicích 
navštívit regionální muzejní expozici v areálu 
Starého zámku, významné zdejší kulturní památ-
ky. Muzeum Hořovicka seznamuje s jedinečnou 
místní historií i tradiční řemeslnou výrobou, na-
jdete tu archeologické nálezy, geologii, cvočkař-
skou dílnu i hudební nástroje (na snímku). 
Po skončení úspěšné Velikonoční výstavy před-
stavující pohlednice od Ilony Voráčkové a různý-
mi technikami zdobené kraslice sběratelky 
Boženy Musilové zve muzeum na další akce. 

Muzeum Hořovicka: řemesla, 
archeologie, hudba

muzeum-beroun.cz, mesto-horovice.eu

ikomarov.cz/turistika/muzeum/



nou překližku, plech až k lampičkám z plastových 
kuchyňských potřeb. Ženy se realizovaly 
především ve vytváření chemlonových nástěn-
ných koberečků, hraček, prostírání, oděvních 
doplňků a síťových tašek z igelitových sáčků na 
mléko. 

Výrobky domácího umění vznikaly ve volném 
čase buď z nedostupnosti zboží na trhu, nebo 
proto, že cena daného výrobku byla v obchodě 
s bytovými doplňky příliš vysoká. Ze vzpomínek 
tvůrců vyplývá, že svá dílka tvořili nejen přímo 
doma, ale i v zaměstnání nebo na vojně. Stojí za 
zmínku, že domácí umění se neomezovalo pouze 
na trvale obydlené domácnosti, ale velký prostor 
získalo i na stěnách a poličkách chalup a chat. 

Výstava je otevřena do 29. října 2023 o víken-
dech a svátcích v čase 9.00–12.00 a 12.45–17.00. 
Ve všední dny lze termíny skupinových prohlídek 
a doprovodný program pro školy domluvit na 
emailu: horovice@muzeum-beroun.cz nebo 
telefonu 601 374 246.

dlohy nejrůznější doplňky interiérů ze surovin, 
které byly v domácnosti zrovna po ruce. Být 
umělcem se zdálo tak jednoduché a snadné; 
stačilo vzít svářecí drát nebo překližku či klubíčko 
chemlonu a v koutě kuchyně vzniklo při troše 
snahy originální umělecké dílko. 

Mezi používanými materiály se objevuje široká 
škála surovin od svářecího drátu, korunkových 
uzávěrů od lahví přes vyřezávanou a vypalova-

www.brdyapodbrdsko.cz strana 13@brdyapodbrdsko

Letošní sezonní výstava v Městském muzeu 
v Žebráku představuje jedinečný fenomén domá-
cího umění, které se rozvíjelo v době socialismu 
ve 2. pol. 20. století a podnítilo zálibu lidí v kutil-
ství i v tvorbě vlastních dekorací do domácnosti.

Autoři výstavy ze zapsaného spolku Domácí 
umění věnující se tomuto fenoménu se snaží 
přiblížit jednu zajímavou a dnes již mizející kultur-
ní epochu. Během ní na našem území vznikaly 
artefakty, jež si lidé pro výzdobu svých příbytků 
zhotovovali vlastníma rukama. Staly se tak důle-
žitým dokladem uměleckého citu, estetického 
vnímání a řemeslné úrovně projevu výtvarně ne-
školeného člověka, z níž často vyzařuje upřímná 
radost z procesu tvoření. 

Prohlídka výstavy v návštěvníkovi možná oživí 
nostalgickou vzpomínku na dětství či mládí, na 
prázdniny u babičky, návštěvy u sousedů nebo 
i na vlastní domov. Stále nás překvapuje, jak 
široký byl inspirační zdroj lidové fantazie, kolik 
neskutečných věcí bylo možné učinit z převážně 
odpadového materiálu. Muži i ženy vytvářeli 
vlastníma rukama a většinou i podle vlastní pře-

domaciumeni.cz, muzeum-beroun.cz, zebrak.cz

Žebrácké muzeum vystavuje domácí umění

z Hanau. Prohlídku zakončí v soukromých 
apartmánech posledních majitelů zámku. 
I nadále u nás mohou návštěvníci vidět výstavu 
Hry a hračky malých aristokratů. 

Státní zámek Hořovice je nazýván novým, 
protože v Hořovicích se nacházejí zámky dva. 
Starý zámek leží asi 200 m od nového západním 
směrem na skalním ostrohu nad Červeným 
potokem. Pro letošní rok ve státním zámku 
přejmenovali a upravili prohlídkové okruhy.  Nově 
hosté absolvují okruh s názvem Život na 
panském sídle, který trvá asi 45 minut a zahrnuje 
reprezentační prostory jako velká jídelna, oválná 
knihovna nebo zlatý salonek a zároveň i prostory 
pro služebnictvo z 1. poloviny 20. století. Pro 
náročnější je určen okruh s názvem Nový zámek, 
který trvá zhruba 90 minut, a návštěvníci pro-
jdou celé první zpřístupněné patro zámku. Uvidí 
nejen prostory popisující historii stavebníků 
zámku, pánů z Vrbna, ale i nejvýznamnějšího 
majitele zámku, kurfiřta Friedricha Wilhelma 

Hořovický zámek láká na nové okruhy, bistro i akce

zamek-horovice.cz, mesto-horovice.eu, 
domecekhorovice.cz

Na Hořovicku a Hostomicku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Hořovicko, Hostomicko

Další novinkou je nově otevřené Bistro na zámku. 
Oproti minulým letům se změnil nejen interiér. 
Bistro nabízí výběrovou kávu z pražírny Mohaji, 
skvělé zákusky nebo o Velikonocích velice 
oblíbenou nádivku, dále výborná a netradiční 
vína nebo nealkoholické koktejly. 

I v letošním roce se v zámku konají svatební 
obřady a vítání občánků, stejně jako akce 
pořádané ve spolupráci s Domečkem Hořovice. 
Jako první se 28. dubna konaly Čarodějnice 
v zámeckém parku, program pokračuje akcemi 
jako Den dětí, Princezny v zámeckém parku 
koncem června a v listopadu oblíbená Martinská 
světýlka.

 Muzeum Komárov
 Naučná stezka okolím Komárova
 Kaskáda vodních nádrží na Červeném potoce 
    – Červený rybník, Dráteník a vodní nádrž Záskalská
 Farní kostel Narození Panny Marie, Mrtník

 Jindřichova skála
 obec Kleštěnice a její roubenky
 rozhledna Studený vrch, Hostomice
 Aug. klášter sv. Dobrotivé, Zaječov
 Zřícenina hradu Valdek, CHKO Brdy

 Hrad Točník
 Zřícenina hradu Žebrák
 Muzeum Žebrák



Březnicko

tu také potkáte s hudbou mnoha žánrů nebo 
divadlem pro děti i dospělé. Z akcí pro tuto sezo-
nu zmiňme slavnou Březnickou pouť, která 
připadá na neděli 30. července. Pouťové veselí 
ovládne náměstí a prostor před kolejí již ve 
čtvrtek 27. července. V pátek 4. srpna v 19.00 
pak v romantické zahrádce u jezuitské kolej 

strana 14Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Březnice i okolí jsou oblíbeným cílem rodinných 
výletů a dovolených. Kromě turistických zají-
mavostí a vybavenosti během turistické sezony 
město nabízí bohatý kulturní program a atraktivní 
akce po celý rok. V centru najdete vedle renesan-
čního zámku ještě barokní areál jezuitské koleje 
s kostelem sv. Ignáce a Františka Xaverského, 
synagogu a židovské ghetto v Lokšanech, hřbi-
tovní kostel sv. Rocha a secesní radnici na ná-
městí.

Areál jezuitské koleje s kostelem zasvěceným 
sv. Ignáci a sv. Františku Xaverskému vyrostl na 
pravém břehu říčky Vlčavy podle plánů architek-
ta Carla Luraga, a to v polovině 17. století. Ke 
koleji patřilo ve své době ještě přilehlé gymná-
zium, kde studovala řada významných osobnos-
tí, které se v různých oborech zapsaly do české 
historie. 

Dnes za kamennými zdmi, které vás ukryjí před 
hlukem a shonem města, najdete Galerii Ludvíka 
Kuby, městské muzeum, informační centrum 
a Kavárnu v Koleji, kde vaří výbornou regionální 
kávu z nedalekého Věšína. V koleji naleznete klid, 
místo pro oddych, informace a kulturní poklady, 
které uchovává muzeum. O kulturních akcích se 

kulturabreznice.cz

Březnice s kolejí jako kulturním centrem uprostřed města

Březnický zámek byl svědkem významných 
událostí českých dějin, stal se místem odráže-
jícím kulturní, duchovní a společenskou atmosfé-
ru českých zemí od konce 12. století do součas-
nosti.

Původně gotická tvrz staročeského rodu Buziců 
z 1. poloviny 13. století byla v 2. polovině 16. sto-

Bohatá historie a program na státním zámku Březnice

zamek-breznice.cz

1728–1872 patřil zámek Krakovským z Kolovrat. 
Posledními soukromými majiteli byli až do roku 
1945 Palffyové z Erdödu. 

Nahlédnout do historie můžete při vlastní pro-
hlídce zámku. Zámecké interiéry připomínají 
jednotlivé šlechtické rody (rodové galerie, africký 
salon) a umělecké slohy (renesanční, barokní, ro-
kokové a empírové sály). Zámecké zbrojnice za-
hrnují prakticky všechny druhy zbraní, od chlad-
ných po palné, od útočných po obranné, z období 
od 15. do 19. století. Součástí celého areálu je 
anglický park o rozloze 20 ha se dvěma rybníky 
a množstvím vzácných druhů dřevin. Na zámku 
můžete ještě před vypuknutím léta navštívit pod 
otevřenou oblohou koncert Příbramského Big 
Bandu, koná se 16. června od 20.00 na nádvoří. 
Od dva dny později od 18.00 si nenechte ujít 
koncert pro dvě violoncella v podání Jiřího Hoška 
a Dominiky Hoškové. V sobotu 12. srpna 
od 20.00 se pak na nádvoří uskuteční Letní 
zámecký bál. V úterý 22. srpna od 21.00 
na zámek zavítá soubor Divadla A. Dvořáka 
Příbram, který zde sehraje Baladu pro banditu. 
V sobotu 26. srpna od 20.00 se na nádvoří 
zámku koná tzv. Hradozámecká noc, těšit se 
můžete na šermířská, taneční a divadelní vystou-
pení. 

letí přestavěna na renesanční zámek Jiřím Lokša-
nem z Lokšan, místokancléřem českého krále 
a římského císaře Ferdinanda I. Historickým 
skvostem je zámecká knihovna, zvaná Lokšan-
ská, nejstarší zámecký knihovní sál v Čechách, 
dochovaný v původní podobě z roku 1558. V do-
bě pobělohorské získal zámek královský pro-
kurátor Přibík Jeníšek z Újezda. V letech 

vystoupí zpěvačka a akordeonistka Rozálie 
Havelková. V druhé polovině prázdnin, konkrétně 
19. srpna, na nádvoří koleje zažijete tradiční 
odpoledne pro malé i velké nazvané Loutky 
v koleji. Od 14.00 jsou na programu dvě loutková 
představení, řemesla a rukodělné dílny, dobroty, 
výborná káva, zmrzlina a jiné laskominy.



Od ledna do prosince, pravidelně ve stře-
du a v neděli, jsou promítány filmy ze 
všech koutů světa a rozličných žánrů. Sál 
kina najdete v březnickém kulturním do-
mě, a kromě filmového plátna zde čekejte 
ještě otevřený bar s milou obsluhou. Fil-
mový zážitek si můžete zpříjemnit i do-
brým občerstvením, proto Kinokavárna.

V letních měsících jsou filmové lahůdky 
po čtyři večery servírovány na starém 
kluzišti ve spolupráci s Kulturním gan-
gem Březnice. Promítání pod noční oblo-
hou se těší pravidelně velkému zájmu. 
Hraje se vesele i navážno, na programu 
jsou české novinky, ale i klasiky. Přijďte 
zažít retro kinosál se speciální rodinnou 
atmosférou.

www.brdyapodbrdsko.cz strana 15@brdyapodbrdsko

Synagoga v Březnici se nachází uprostřed 
židovské čtvrti zvané Lokšany, architektonicky 
a urbanisticky nejzachovalejší židovské čtvrti 
v Čechách z první poloviny 18. století. V rámci 
projektu Revitalizace židovských památek 
v České republice byla z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v letech 2010–2014 
synagoga v Březnici opravena a zpřístupněna 
veřejnosti po více než 60 letech s cílem prezen-
tace židovské kultury a historie v autentickém 
prostředí. Provozovatelem synagogy je Národní 
památkový ústav, správa státního zámku 
v Březnici.

zamek-breznice.cz

Obnovená synagoga Kinokavárna
a Filmovar 
na kluzišti

Někdy bývá označován jako poslední impresio-
nista, kromě malířského nadání se pyšnil i abso-
lutním hudebním sluchem a oplýval nekonečným 
zaujetím pro slovanské lidové písně, jejichž 
sběrem se nesmazatelně zapsal do etnografic-
kých a národopisných studií minulého století. 
Renesanční osobnost Ludvíka Kuby objevila 
krásu Březnice díky své manželce Olze, jejíž 
rodiče zde během letních pobytů společně 
navštěvovali. Březnice se mu stala múzou a dnes 

Ludvík Kuba: génius uměleckých a vědeckých oborů

breznice.cz

 Zámek Březnice
 Židovské ghetto Lokšany se Židovským muzeem 
    v bývalé synagoze, Březnice
 říčka Skalice (Vlčava), Březnice a okolí
 Městská památková zóna, Březnice
 Hradiště Počaply (Bozeň)

Na Březnicku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Březnicko

 Zřícenina tvrze Hrochův Hrádek, Dobrá Voda
 Pivovar Herold, Březnice
 Anglický zámecký park, Březnice
 Kamenný most, Březnice
 Kostel sv. Barbory, Pročevily
 Svatá cesta, výklenkové kaple, po cestě z Březnice do Příbrami

 Kaple sv. Máří Magdaleny, Dobrá Voda
 Kostel sv. Václava, Bubovice
 Jezuitská kolej, Březnice
 Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby, Březnice
 Kostel sv. Františka a Ignáce, Březnice
 Husův sbor, Březnice
 Koupaliště a sportovní areál, Březnice

se díky tomu v místní galerii můžeme těšit 
rozsáhlou malířskou sbírkou jeho děl, hlavně těch 
s jihočeskými a březnickými motivy. Stálá 
expozice je každoročně doplněna o sezonní vý-
stavy současných umělců. V několika posledních 
letech jste tu mohli vidět mnoho výstav fotografií, 
a to v galerii i v kavárně. Připomeňme také břez-
nický fotosalon, který se vždy pod společným 
tématem snaží dát prostor amatérským regio-
nálním tvůrcům. breznice.cz



Rožmitálsko, Hvožďansko

Od června do října potrvá šestý ročník 
Festivalu Jakuba Jana Ryby. Začíná i kon-
čí tradičně v Rožmitále pod Třemšínem 
a odehrává se ve Středočeském (Březnic-
ko, Mníšecko) a Plzeňském kraji. Cílem 
Festivalu Jakuba Jana Ryby je představit 
publiku koncertní provedení všech Rybo-
vých dochovaných skladeb z jeho katalo-
gu. Většina Rybových skladeb je veřej-
nosti úplně neznámá, pouze u nepatrného 
zlomku došlo v minulosti ke koncertnímu 
provedení nebo realizaci nahrávky. V kaž-
dém již realizovaném či připravovaném 
ročníku přinášejí pořadatelé publiku nové 
poznání Rybova díla. Obsahem programu 
Rybova festivalu je pohled na skladate-
lovo pestré symfonické, komorní, vokál-
ně-instrumentální a duchovní dílo v souvi-
slostech jeho předchůdců, současníků 
a následovníků. Rybův festival též podně-
cuje hudební skladatele k vytvoření 
nových skladeb, které jsou koncertně 
provedeny v rámci Rybova festivalu. 
Záměrem Rybova festivalu je prezentace 
Jakuba Jana Ryby jako české „rene-
sanční“ osobnosti. Představuje Rybu 
nejen jako autora České mše vánoční, ale 
jako umělce mnoha mimořádných talentů. 

Projekt Festivalu Jakuba Jana Ryby je 
nadregionální kulturní aktivitou společ-
nosti Anthonea Musica prezentující žánr 
klasické hudby v konceptu osvětové, 
autenticky nekomerční a ryze umělecké 
produkce. Projekt má za sebou pět roční-
ků, ve kterých doposud vyprodukoval 
čtyři desítky akcí.

strana 16Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Rožmitál pod Třemšínem leží v široké kotlině 
obklopené ze všech stran brdskými lesy. Osídlení 
Rožmitálska je archeologicky prokázáno už 
v 10. století. Ve Starém Rožmitále stojí od nepa-
měti farní kostel Povýšení sv. Kříže s unikátními 
varhanami z roku 1750, na něž v letech 
1788–1815 hrával Jakub Jan Ryba. Zde roku 
1796 zazněla poprvé jeho slavná Česká mše 
vánoční Hej mistře. Na náměstí se nachází filiální 
kostel sv. Jana Nepomuckého. Městu vévodí 
renesanční zámek, v minulosti majetek slavných 
Lvů z Rožmitála. Je v soukromých rukách a lidé 
ho mohou navštívit v sezoně o sobotách od 
10.00 do 17.00. Na 17. června je naplánována 
vernisáž výtvarných výstav Lívia Bertok Abstra-
kcia (abstraktní akrylové malby) a 365 tahů 
štětcem Lucie Loosové (inkoustové malby, 
kresby a obrázky kombinovanými technikami). 
Akce začíná v 15.00 a vystoupí pěvecká skupina 
CantaVera.   

Rožmitál se může chlubit unikátním Podbrdským 
muzeem. Rozsáhlý komplex má několik samo-
statných expozic. Jedinečná a zároveň jediná 
svého druhu je expozice věnovaná Jakubu Janu 
Rybovi. Shrnuje veškeré poznatky o jeho životě 

rozmitalptr.cz, rozmitalskyzamek.cz,
podbrdskemuzeum.cz

Rožmitál se může chlubit hlavně 
Podbrdským muzeem Festival Jakuba 

Jana Ryby je 
skutečným 
hudebním 
svátkem

aktivity pro všechny smysly – prozkoumají vůně 
v orientálním stanu, promění se na chvíli v ser-
vírky či kuchaře, vyzkouší si své znalosti v poz-
návání zákusků a dortů anebo navrhnou vlastní 
pivní tácek. A když se unaví, mohou se na koberci 
proměnit v obří palačinku nebo kremroli. Protože 
jsme v Rožmitále, připomeneme si i místní cukrá-
ře, například Josefa Voldána a jeho vyhlášené 
oplatky anebo sodovky Josefa Huttera. Aby slad-
kého nebylo moc, na ochozu galerie se budou 
návštěvníci moci projít historií rožmitálských 
hospod.

Podbrdské muzeum v Rožmitále pod Třemšínem 
provoní v letních měsících vanilka, kakao a per-
níkové koření. Od 24. června do 17. září zde bude 
letní interaktivní výstava Historické cukrárny. 
Základ výstavy tvoří exponáty zapůjčené 
z Letohrádku Mitrovských v Brně. Připomenou, 
jak vypadaly cukrářské dílny i prodejní pulty 
v době první republiky, tedy v době, kdy do nich 
chodili mlsat Evička s Péťou Bajzou nebo Jiří 
Oulický se svým sluhou Saturninem. Jako každý 
rok, i letos výstava nebude pouze na dívání. Malí 
i velcí návštěvníci se mohou těšit na zábavné 

Výstava Historické cukrárny 

rybuvfestival.cz

podbrdskemuzeum.cz

a díle. Své místo zde má i rod Buziců, který se 
později proslavil jako páni z Rožmitála. Celé patro 
je věnováno historii města a kraje, slavným osob-
nostem a lidové umělecké tvořivosti. Muzeum se 
může pyšnit i sbírkou historických automobilů 
převážně značky Aero a sbírkou strojů a nářadí. 
K expozicím muzea patří funkční veřtat, truhlář-
ská dílna a slévárna.



Přijeďte si užít středověký Rožmitál, 
královský průvod, rytířská klání, jarmark, 
divadlo, hry pro děti, večerní koncerty 
a mnoho dalšího. Už 24. června ožije 
město jubilejním dvacátým ročníkem 
Slavnosti královny Johanky. Velkolepá 
akce s celodenním bohatým programem 
připomíná druhou manželku krále Jiřího 
z Kunštátu a na Poděbradech Johanu 
z Rožmitála. Na slavnosti, které se účast-
ní na tři tisíce diváků, se mohou předvést 
také siláci v soutěži Rožmitálský Bivoj, 
kdy vítěz běhu s vycpaným kancem získá 
z rukou starosty města cenu 5000 korun 
a sud piva k tomu. 

plně hradit alespoň sezonní provoz, však bylo 
možné tuto trať už v letní sezoně 2022 opět 
využít k letním víkendovým výletům za krásami 
Podbrdska. A je tomu tak i v letní sezoně 2023, 
kdy nízkopodlažní motorová jednotka výrazně 
usnadňuje až do 30. října cestování s jízdními 
koly, kočárky nebo osobám s tělesným posti-
žením. Ve dnech 18. července a 3. srpna navíc 
zavítá do Rožmitálu takzvaný Cyklohráček, který 
si užijí především děti. O prodlouženém víkendu 
v polovině listopadu si pak přijdou na své i milov-
níci parních mašinek při akci Rožmitálský podzim 
s párou. 

www.brdyapodbrdsko.cz strana 17@brdyapodbrdsko

Turisté mohou i v letošním roce využít k letním 
víkendovým výletům za krásami Podbrdska 
vlakovou dopravu. Vydají se po romantické trati 
Rožmitál p. Tř. – Březnice, která v polovině čer-
vna slaví 124. výročí od chvíle, kdy po ní vyjel 
první vlak. Vlaky vedené zprvu parními 
lokomotivami a později motorovými vozy odvezly 
za ty roky kromě nesčetného počtu cestujících 
i nezanedbatelné množství produkce z místních 
závodů. Svým poklidným životem žila dráha až 
do roku 2021, kdy vedení Středočeského kraje 
osobní dopravu na trati zrušilo. Díky městu 
Rožmitál pod Třemšínem, které se rozhodlo samo rozmitalptr.cz

Za krásami Podbrdska vlakem

Do Rožmitálu 
zavítá už podvacáté 
královna Johanka

Tvrz a špejchar mají nové expozice

slavnostjohanky.cz

hvozdany.cz

 Zámek, Rožmitál pod Třemšínem
 Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem
 Lovecký zámeček, Vacíkov
 Tvrz a špejchar, Hvožďany
 Podzámecký rybník, Rožmitál pod Třemšínem
 Mohyla J. J. Ryby, Voltuš

Na Rožmitálsku navštivte:

Tipy na výlety na Příbramsku:  www.brdyapodbrdsko.cz

Rožmitálsko, Hvožďansko

 Městská památková zóna, Rožmitál pod Třemšínem
 Kostel sv. Jana Nepomuckého, Rožmitál pod Třemšínem
 Koupaliště u Sadoňského rybníka, Rožmitál pod Třemšínem
 Rozhledna v Podbrdském muzeu, Rožmitál pod Třemšínem
 Cvokařské muzeum, Starý Rožmitál
 Alej Johanky z Rožmitálu

 Kostel Povýšení sv. Kříže, Starý Rožmitál
 Kaple sv. Františka Sarafinského, Věšín
 Koupaliště Věšín
 Kaple sv. Anny, Voltuš
 Památný vrch Třemšín
 Železná panna, 
    Hvožďany (CHKO Brdy)

Špejchar ještě není zdaleka hotov, ale v několika 
nejbližších letech bude dokončena kompletní 
obnova této památky společně s přilehlým pros-
transtvím a nedalekým Zíbovým mlýnem, který 
byl v únoru 2021 prohlášen kulturní památkou. 

Ve hvožďanském špejcharu byla v květnu 2023 
otevřena nová expozice života na Hvožďansku, 
muzea hasičstva ze sbírek Františka Poláka 
z Rožmitálu pod Třemšínem a najdete zde také 
unikátní sbírku sekyr Emila Kuchaře. Jedna část 
budovy je ponechána pro obřadní síň.

V červnu je otevřeno v sobotu a neděli od 10.00 
do 16.00, o prázdninách pak od úterý do neděle 
od 10.00 do 16.00.

Původní tvrz vznikla asi ve 14. století, majitelé ji 
opustili po roce 1500. Poté zde vznikl poplužní 
dvůr na půdorysu písmene U. Tvrz se špejcharem 
se nachází v jihozápadní části obce na nízkém 
pahorku. V průběhu existence tvrz několikrát 
změnila majitele. V 50. letech 20. století byla tvrz 
přestavěna na byty, v té době byla již v držení 
MNV. Součástí tvrze je špejchar, který sloužil ke 
skladování plodin. V minulém století sloužil 
místnímu zemědělskému družstvu. Novodobý 
příběh špejcharu se začal psát v roce 2009, kdy 
objekt zakoupila obec Hvožďany od soukromých 
majitelů a od roku 2016 zde zahájila rekonstruk-
ci. V roce 2020 proběhl stavebně historický prů-
zkum této významné hvožďanské památky. 



Brdy

Vhodné je na svých cestách po Brdech vyrážet 
aspoň ve dvou. Když se něco stane, například se 
jeden zraní na kole, druhý může přivolat pomoc 
i tam, kde není zrovna signál. Na významnějších 
křižovatkách cest ve středních Brdech jsou umís-
těny traumabody, které spravuje státní podnik 
VLS ČR. Jsou vhodným orientačním bodem pro 
přivolání pomoci. 

V rámci AOPK ČR vedete oddělení Správa CHKO 
Brdy. Co má tato organizace na starosti? 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je státní 
organizací pod Ministerstvem životního prostředí, 
která zajišťuje ochranu přírody a krajiny v rozsa-
hu daném zákonem o ochraně přírody a krajiny. 
Mezi hlavní okruhy činností v rámci CHKO patří 
výkon státní správy – například závazná stano-
viska ke stavbám, výjimky z plošných zákazů 
zohledňující konkrétní stav na místě, souhlasy 
k pořádání akcí, kontrolní činnost včetně řešení 
přestupků. Dále péče o předměty ochrany 
(pastva a kosení cenných lokalit, tvorba tůní, 
dosadby listnáčů a jedlí a další), monitoring 
živočichů, rostlin a biotopů a práce s veřejností. 
To se týká usměrnění turistiky, tvorby a správy 
naučných stezek, akcí pro veřejnost, publikací či 
sociálních sítí. 

Správa spolupracuje s různými organizacemi na 
ochraně a udržitelném turistickém rozvoji Brd. 
Máte v tomto směru nějaké novinky nebo 
zajímavosti, které souvisejí s touto sezonou?
Vedle již tradičních akcí pro veřejnost, jako jsou 
zoologické vycházky nebo Přijďte zažít tmu 
v CHKO Brdy, které pořádáme s našimi partnery 
a informace o nich jsou zveřejňovány na webu 
AOPK ČR a na Facebooku, to v letošní sezoně 
bude otevření návštěvnického centra Dům příro-
dy Brd. Investorem jsou VLS ČR, provozovatelem 
bude obec Strašice. Dům přírody Brd je dokon-
čován v areálu loveckého zámečku Tři Trubky 
a my se na jeho vzniku aktivně podílíme nejen 
svou činností, ale i finančně z Operačního progra-
mu životní prostředí.

strana 18Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

Brdy jsou nejvyšší středočeskou vrchovinou. 
Zvláště od vyhlášení CHKO Brdy a zpřístupnění 
části někdejšího vojenského újezdu v roce 2016 
představují vyhledávanou turistickou lokalitu. 
„V letošní sezoně bude otevřeno návštěvnické 
centrum Dům přírody Brd, a to v areálu lovec-
kého zámečku Tři Trubky,“ říká Bohumil Fišer, 
vedoucí Správy CHKO Brdy, která je začleněna 
do Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK 
ČR).

Začíná letní sezona a turistů v Brdech skokově 
přibývá. Jaké jsou hlavní zásady chování v Brdech 
s ohledem na ochranu přírody?
Základní zásadou chování je slušnost a ohledu-
plnost k sobě navzájem i k přírodě kolem. Někdo 
jede do Brd sportovat na kole, druhý vyrazí za 
pozůstatky vojenské činnosti, další pozorovat 
ptáky nebo fotit květiny. Vzájemný respekt 
a vstřícnost povede k tomu, že se všichni vrátíme 
z Brd spokojení a s načerpanou energií z přírody. 
CHKO Brdy má však i své odlišnosti oproti jiným 
CHKO, a tak je dobré si uvědomit, že uvnitř 
v CHKO například návštěvníci nenajdou žádné 
stravovací ani jiné služby. Doporučuji si na cestu 
sbalit vydatnou svačinu a nápoje. Odpadky je 
nutné si z přírody odnést zpět. Stejně jako v ostat-
ních CHKO je na celém území zakázáno rozdělá-
vat oheň a tábořit. Bivakování je povoleno.

Jaká flora a fauna je v Brdech nejvzácnější?
Mezi rostlinami je bezesporu nejvzácnějším 
loňský nález lokality bradáčku srdčitého, drobné 
orchideje, která byla považována ve vnitrozemí 
Čech téměř 90 let za vymřelou. Dřípatka horská 
ukazuje na horský charakter Brd a je zde na 

brdy.nature.cz, 
facebook.com/aopkchkobrdy

Brdy jsou ostrovem horské přírody uprostřed Čech
severní hranici svého rozšíření. Z druhů, které 
může potkat běžný návštěvník na naučných 
stezkách, bych jako vzácnější zmínil početné 
populace kosatců sibiřských například na 
padrťských pláních nebo na Hrachovišti, rozsáhlé 
porosty vřesovišť a rašelinišť s masožravou 
rosnatkou okrouhlolistou na bývalých dopado-
vých plochách Tok a Jordán. Z živočichů patří 
mezi nejvzácnější životaschopné populace raka 
kamenáče a další druhy čistých a neupravených 
potoků, jako jsou vranka obecná nebo mihule 
potoční. Mezi návštěvníky je pak oblíben vzácný 
listonoh letní. V místech po zaniklých obcích 
můžeme potkat například bekasinu otavní nebo 
krutihlava obecného. Brdské lesy jsou rájem pro 
sovy kulíška nejmenšího a sýce rousného. Velmi 
vzácně se k nám do Brd zatoulá ze Šumavy i rys 
ostrovid.

Část Brd bývala dlouho vojenským újezdem. 
Je pohyb v někdejším „prostoru“ bezpečný? 
Pokud budou návštěvníci respektovat území, kde 
je stále zakázán vstup mimo vyznačené cesty, 
pak je pohyb v CHKO Brdy stejně bezpečný jako 
kdekoliv jinde v ČR. Území, kde je zakázán vstup 
mimo cesty, jsou označena cedulkami v terénu 
a například v mapy.cz. Největším nebezpečím je, 
pokud by návštěvník manipuloval s nalezenou 
municí. Ohrožoval by tím nejen sebe, ale i ostatní, 
a to mnohdy i na stovky metrů daleko. Při nálezu 
munice volejte Policii ČR.

Pokud se lidé v Brdech ocitnou v nouzi, co mohou 
dělat?
CHKO Brdy jsou hory a mnohá místa jsou 
poněkud odlehlejší od civilizace. Především bych 
doporučil, aby každý návštěvník přijal preven-
tivně opatření, aby se do nouze nedostal. Je 
vhodné se dobře obléct a obout – nejdeme na 
vycházku do parku, a počítat i s náhlou změnou 
počasí. Mít s sebou dostatek nápojů. Doporučuji, 
aby si návštěvník stáhnul do svého chytrého 
telefonu offline verzi mapy.cz. Když člověk za-
bloudí a nemá ani mapu, pak Brdy jsou pramen-
nou oblastí a po tekoucí vodě potoků a říček vždy 
člověk dřív nebo později dojde do civilizace. 

Bohumil Fišer, AOPK ČR



www.brdyapodbrdsko.cz strana 19@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2023

ČERVEN
 •Muzejní noc s koncertem skupiny Celest & Charles, 9.

    akce pro rodiny, Hornické muzeum Příbram
.............................................................................................
10. •Komárovské vínování, zábava, Komárov
 •Alka Fest, akce pro rodiny, Příbram
 •Benefiční rockový koncert pro Aničku, hudba, 
    Mníšek pod Brdy
 •Dobříšské regionální trhy, tradice, Dobříš
 •Vracíme vlaky na trať, akce pro rodiny, 
    Rožmitál–Březnice 
............................................................................................
11. •Dobříšský triatlon, sport, Dobříš
 •Oddechovka, Freeband, Roofers, Horband, 
    koncerty, Hořovice
............................................................................................
13. •Letní kino – Kino na kolečkách, promítání, Hořovice
............................................................................................
16. •Dirty Game, Epidemy, koncerty, Dobříš
 •Příbramský Big Band, koncert, Březnice
 •Vítání slunovratu, zábava, Příbram
............................................................................................
17. •Jinecký kros, Brdský běžecký pohár, Jince
 •Jak víla Modrovláska splnila tři přání, divadlo, 
    Hořovice
 •Dixieland band Zdice, Bee Band, koncerty, Hořovice
 •Tvořivý trh na náměstí, kultura, Mníšek pod Brdy
 •Lívia Bertok Abstrakcia; 365 tahů štětcem Lucie 
    Loosové, vernisáže výstav, Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
17.–18. •291. výročí Korunovace milostné sošky Panny 
    Marie Svatohorské, církevní slavnost, Příbram
............................................................................................
18. •Jiří Hošek a Dominika Hošková, koncert, Březnice
 •Novák Fest, akce pro rodiny, Příbram
............................................................................................
21. •Limonádový Joe, divadlo, Lesní divadlo Skalka
............................................................................................
22. •Den památky obětí komunismu, vzpomínka, 
    Památník Vojna
............................................................................................
22.–25. •Festival Odraz, umění, Příbram
............................................................................................
23.–25. •Festival Porta, hudba, Řevnice
............................................................................................
23. •Krajanka, koncert, Hořovice
............................................................................................
24. •Slavnost královny Johanky, akce pro rodiny, 
    Rožmitál pod Třemšínem
 •Festival Kahan, umění, Lesní divadlo Skalka
 •Historické cukrárny, výstava (začátek), 
    Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
23.–24. •Jinecký trilobit aneb Bezpečně na cestách, zábava, 
    Jince
............................................................................................
24. •Sport na Dobříši pro všechny, sport, Dobříš
............................................................................................
24.–25. •Dědo, jak to tenkrát bylo?, akce pro rodiny, 
    Hornické muzeum Příbram
............................................................................................
25. •Hvozdnický pěvecký sbor, koncert, Mníšek pod Brdy
 •Eva a Vašek, koncert, Příbram
............................................................................................
26. •Balada pro banditu, divadlo, Lesní divadlo Skalka 
.............................................................................................
23., 25., 27. a 29.   Rusalka, open air opera, Vysoká u Příbrami
.............................................................................................
28. •Letní kino v Anglickém parku, kultura, Dobříš

30. Chinaski, koncert, Příbram
 Odyssea, koncert, Hořovice
 Colorful People, hudba, Mníšek pod Brdy
 Buty, koncert, Řevnice

ČERVENEC
1. •Pocta Zuzaně Navarové, vzpomínka, Řevnice
 •Flamengo Reunion, hudba, Řevnice
 •Řevnický tuplák, Řevnice
.............................................................................................
1.–2. •Prokopská pouť, historická hornická pouť, Příbram
.............................................................................................
2. •O chytrém Honzovi, divadlo, Řevnice
.............................................................................................
7. •Letní kino, promítání, Rožmitál pod Třemšínem
.............................................................................................
7.–9. •Ve státním zájmu, divadlo, Řevnice
.............................................................................................
8. •Dobříšské regionální trhy, tradice, Dobříš
.............................................................................................
9. •Festival Jana Jakuba Ryby, Musica Bohemica, 
    koncert, Mníšek pod Brdy
 •Krysáci, pohádka, Lesní divadlo Skalka v Podlesí
.............................................................................................
11. •Letní kino – Kino na kolečkách, promítání, Hořovice
.............................................................................................
14.–15. •Hrady CZ, hudební festival, Točník
.............................................................................................
14.–16. •Ve státním zájmu, divadlo, Řevnice
.............................................................................................
14. •Caveman, divadlo, Lesní divadlo Skalka v Podlesí
.............................................................................................
15. •Kouzelnický Novák, zábava, Příbram
.............................................................................................
16. •Rožmitálská Venkovanka, koncert, 
    Rožmitál pod Třemšínem
.............................................................................................
20. •Chůdadlo, akrobatická show, Příbram
.............................................................................................
21. •Divokej Bill, koncert, Příbram
 •Summer Fest Dobříš 23, kultura, Dobříš
 •Letní kino, promítání, Rožmitál pod Třemšínem
 •Tři sestry, koncert, Řevnice
.............................................................................................
22. •Skalecká pouť, Mníšek pod Brdy
 •100 let Divadelního souboru, vzpomínka, Řevnice
 •Míša Bernatová a Libor Tauš, Žamboši, koncerty, 
    Hořovice
 •Junior chillout zone, hudba, Příbram
.............................................................................................
23. •Mníšecká neckyáda, zábava, Mníšek pod Brdy
 •Jóga na nádvoří s Ivou Ceradskou, sport, 
    Rožmitál pod Třemšínem
 •Slavnostní koncert vážné hudby, zpěv a harfa, 
   Mníšek pod Brdy
.............................................................................................
26. •Letní kino v Anglickém parku, promítání, Dobříš
.............................................................................................
29. •Rockabilly Rumble, koncert, Řevnice
.............................................................................................
28.–30. •Mistrovství ČR v tenisu starších žáků, sport, Dobříš
 •Motorkářský cvoček, sraz motorkářů, Hořovice
 •CACIT – Mezinárodní šampionát ve sportovní 
    kynologii, sport, Dobříš
 •Repete Fest, kultura, Rožmitál pod Třemšínem
.............................................................................................
30. •Březnická pouť, Březnice



www.brdyapodbrdsko.cz@brdyapodbrdsko

Kalendář akcí 2023

27. •350. výročí posvěcení baziliky, církevní slavnost, 
    Svatá Hora, Příbram
............................................................................................
30. •Pohádky do kapsy, divadlo, Hořovice
............................................................................................
30. 8.–3. 9.    •Lesní slavnosti divadla, Řevnice
............................................................................................
31. •Figarova svatba, divadlo, Lesní divadlo Skalka 
    v Podlesí

ZÁŘÍ
1. •B-day Junior klub, hudba, Příbram
............................................................................................
1.–2. •48. Příbramský huntík Zdeňka Hejkrlíka, koncerty,
    Příbram
............................................................................................
2. •Tři sestry, koncert, letní kino, Příbram
 •1. historický den na Barboře, akce pro rodiny, Jince
 •230. výročí založení osady, Zalány u Rožmitálu 
    pod Třemšínem
............................................................................................
3. •Loučení s prázdninami, zábava, Hořovice
 •Čtyřlístek, pohádka, Lesní divadlo Skalka
............................................................................................
do 3. •Různými směry – Kon-figurace / Z nejmladší české 
    figurativní malby s přesahy do jiných médií, výstava, 
    Příbram
............................................................................................
9. •Den seniorů, společenská akce, Jince
 •Sladké loučení s létem v Podbrdském muzeum, 
    Rožmitál pod Třemšínem
 •Příbramská svatohorská šalmaj, oslava tradičních 
    řemesel, Příbram
 •Běh hasičů do Svatohorských schodů, závod, 
    Příbram
............................................................................................
10. •Skutečná liga – semifinále, hudba, Hořovice
 •Jak víla Modrovláska splnila tři přání, divadlo, 
    Řevnice
............................................................................................
do 10. •Martin Andrle, Za mlhy, výstava, Vysoká u Příbrami
............................................................................................
15. •Electric Therapy, koncert, Dobříš
............................................................................................
16. •Podbrdský farmářský a řemeslný trh, 
    Rožmitál pod Třemšínem
 •Zelený tulipán, festival, Řevnice
............................................................................................
do 17. •Historické cukrárny, výstava, 
    Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
17. •Dny evropského dědictví, exkurze, 
    Turistická oblast Brdy a Podbrdsko
 •Roman Dragoun & His Angeles, koncert, 
    Mníšek pod Brdy
............................................................................................
23. •Koncert města Dobříš – Rhapsody in Blue, koncert, 
    Dobříš
............................................................................................
23. •Myslivecko-rybářská slavnost, 
    Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
28. •Den věží a rozhleden, 
    Turistická oblast Brdy a Podbrdsko

ŘÍJEN
do 8. Antonín Dvořák Superstar, výstava, Vysoká u Příbrami
............................................................................................
1. Říjnový koláč, dobročinná akce, Příbram

SRPEN
2. •Avatar: The way of water, promítání, Příbram
............................................................................................
4. •Asterix a Obelix: Říše středu, promítání, Příbram
 •Rozálie, koncert, Březnice
............................................................................................
4.–6. •Princezny na ocet, divadlo, Řevnice
............................................................................................
6. •Duende, koncert, Mníšek pod Brdy
 •Pouť na Třemšín, mše, hudba, Třemšín
 •O včelích medvídcích, pohádka, Lesní divadlo Skalka
 •Porcinkule – tradiční pouť, zábava, Hořovice
............................................................................................
8. •Letní kino – Kino na kolečkách, promítání, Hořovice
............................................................................................
9. •Top Gun: Maverick, promítání, Příbram
............................................................................................
10.–13. •Festival hudby Zámek Dobříš, koncerty, Dobříš
............................................................................................
11. •Letní kino, promítání, Rožmitál pod Třemšínem
 •Film na přání, promítání, Příbram
............................................................................................
11.–12. •Letní vyvedení, sraz vojenské a historické techniky,
    Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
11.–13. •Princezny na ocet, divadlo, Řevnice
............................................................................................
12. •Letní zámecký bál, zábava, Březnice
 •Hořovická heligonka, koncert, výstava, Hořovice
 •Dobříšské regionální trhy, tradice, Dobříš
............................................................................................
12.–13. •Divadlo za vodou, Lesní divadlo Skalka v Podlesí
............................................................................................
13. •Jóga na nádvoří s Ivou Ceradskou, sport, 
    Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
18. •Karel Plíhal, koncert, Příbram
............................................................................................
19. •Loutky v koleji, akce pro rodiny, Březnice
 •Elton John revival, Abba revival, koncerty, Hořovice
 •Cavewoman, divadlo, Lesní divadlo Skalka v Podlesí
 •Memoriál Leoše Liščáka – turnaj v nohejbalu, sport,
     Dobříš
 •Junior chillout zone, hudba, Příbram
............................................................................................
19.–20. •Poutní slavnost Nanebevzetí Panny Marie, církevní 
    slavnost, Příbram
............................................................................................
20. •Rožmitálská Venkovanka, koncert, 
    Lesní divadlo Skalka, Příbram
............................................................................................
22. •Balada pro banditu, divadlo, Březnice
............................................................................................
23. •Letní kino v Anglickém parku, kultura, Dobříš
............................................................................................
21.–26. •Dřevosochařské sympózium, umění, 
    Mníšek pod Brdy
............................................................................................
25. •Pivní slavnosti, přehlídka, koncert, Dobříš
 •Letní kino, promítání, Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
25.–26. •Rockfest, festival, Rožmitál pod Třemšínem
............................................................................................
26. •Hradozámecká noc, rodinná akce, Mníšek pod Brdy, 
    Březnice, Hořovice
 •Balada pro banditu, divadlo, Lesní divadlo Skalka 
 •Piknik na Nováku, akce pro rodiny, Příbram


